

Abonamente:

Pe un an . 750 Lei
Pe 1/2 an . 390 Lei
Pe 1/4 an . 195 Lei

Tribuna Nouă

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
Balev, Regina Maria Nr.
18. Tipografia „Aradul”,
1925

INȘERTII
se primesc după tariful
Administrației și al
la toate agențiile de
publicitate. 1925

3 Lei ex.

ZIAR POLITIC NAȚIONAL

3 Lei ex.

După 10 Maiu

Arad, 11 Maiu.

Ziua cea mare a neamului nostru a fost sărbătorită la Arad, ca și în toată țara, cu un fast deosebit. Zeci de mii de drapele tricolore fluturau în bătaia soarelui ca să afirme acea mare forță morală a solidarității naționale care asigură, peste veacuri, existența unui neam.

Importanța zilei de 10 Maiu depășește de acum simpla aniversare a independenței și a proclamării regatului, ca să se ridice la rangul unei sărbători a conștiinței de rasă. Românismul întreg își arată în această zi, voința de a-și păstra și întări locul ce ocupă între popoarele lumii și rolul civilizator și pacific ce și l-a asumat în această parte a Europei.

Sărbătoarea de ieri a întrecut cu mult caracterul unor festivități oficiale și înțelesul ei este o reconfirmare morală pentru toți românii și un mare învățământ pentru aceia a căror atitudine constituie o piedică la expansiunea energiei naționale.

Felul cum a fost sărbătorită această sfântă aniversare a neamului, emoțiunea generală cu care era privită trecerea drapelului românesc purtat de brațele vâjoase ale soldaților, arăta, în primul rând, voința neclintită a unui popor să păstreze și să conducă pe calea propășirii orânduirea săvârșită cu ajutorul lui Dumnezeu și cu sacrificiul unei întregi generații de eroi.

Toate inimile românești s-au înfrățit ieri în aceeași credință neștirbită în viitor, pe care o asigură o sigură cale de urmat: solidaritatea tuturor fiilor patriei în fața oricărei încercări de a știrbi ceva din prestigiul și forța statului român.

Manifestația de ieri însemna, indirect, și o reprobare a tuturor atitudinilor cari caută să slăbească ceva din forța morală care stă la baza încheierii unei Românii întregite și să discrediteze în fața străinătății organizația noastră de stat.

Bucuria manifestată de unanimitatea sufletelor românești mai înăuntru și deplină aprobare a normelor cari presidează la conducerea statului. Ideea națională a covârșit și a risipit toate gândurile răcănite pe calea primejdioasă a mirajurilor de cari se folosesc dușmanii neamului nostru în scopul de a nimici puterea lui de rezistență. O asemenea solidaritate în fața simbolului pe care-l reprezenta ieri drapelul ce a dispus în faldurile lui toată conștiința unui neam este un avertisment atât pentru dușmanii noștri declarați cât și pentru acei ce, conștienți sau inconștienți, se pun în serviciul unor cauze streine de interesele țării.

Glasul neînduplecat al morților războiului de eliberare a impus tuturor românilor o reculegere și o linie de conduită, singura care poate păstra roadele imenselor sacrificii făcute pentru realizarea idealului național.

Această linie de conduită se poate rezuma în sprijinirea tuturor acțiunilor cari urmăresc consolidarea organizației noastre de stat, a păstrării și dezvoltării sociale existente și a tuturor instituțiilor cari au asigurat, în decursul veacurilor, forța de rezistență a acestui neam. În serviciul acestei cauze vom găsi, la clipe de cea mai mare energie, toate energiile româ-

nești solidarizate formând o cuitasă prin care nu va putea trece nici tentativele disolvante ale răsturnătorilor ordinii stabilite nici veninul vrajbei și al dihoniei între frați.

Cei ce au de tras vre-un învățământ din entuziasmul general cu care a fost sărbătorită ziua de ieri s'o facă pe cât se poate mai repede, înainte ca instinctul maseilor să arunce afară din societatea românească și din aceea a bunilor cetățeni pe cei cari au păcătuț impotrivă intereselor și a existenței neamului acestuia.

Partidul poporului și reforma administrativă

Citim în „Viitorul”:

Șeful partidului poporului înțelegând că rostul unei adevărate opoziții nu se poate mărgini numai la rolul distructiv pe care-l îndeplinesc naționalistii și țărăniștii de atâtea ani încă a luat cuvântul ieri în Camera spre a discuta proiectul reformei administrative.

D. general Averescu pornind de la convingerea că acest proiect este absolut necesar pentru consolidarea României întregite a examinat textul lui într-un spirit constructiv arătând care sunt dispozițiile de natură a' mulțumii și cari sunt părțile ce după părerea d sale ar trebui altfel concepute.

Fără a avea pretențiunea ca șeful partidului poporului să aprobe în totul noua reformă administrativă, trebuie să-i recunoaștem grija pe care d sa a depus-o pentru această lege de care depinde în parte propășirea viitoare a României unite și corespundă cât mai mult necesităților acestei țări.

O opoziție nu trebuie să se ocupe numai de interesele ei ci și de nevoile Statului. Acesta fiind, desigur, și gândul d-lui general Averescu, majoritatea a primit cu satisfacție declarația d sale că votează proiectul de reformă administrativă al guvernului.

Conferința Micii Înțelegeri

Sâmbătă s'a deschis la ministerul de interne conferința „Micii Înțelegeri”.

Cu cinci minute înainte de ora 10 au sosit în automobile d-nii Ed. Benps, ministru de externe al Cehoslovaciei și Nincici, ministru de externe al Jugoslaviei, fiind primiți de către d-nii I. G. Duca ministrul nostru de externe.

La 10 conferința s'a început sub

președinția d-lui Ion C. Brătianu, președintele consiliului.

S'a început o amănunțită examinare a situației generale internaționale.

Discuțiunile nu s'au terminat încă până la ora 1, când ședința s'a ridicat d-nii miniștri fiind invitați la dejun la A. A. L. R. R. Principii noștri moștenitori, în palatul dela goșea.

Ședința de dimineață a decurs într-o atmosferă de perfectă înțelegere și cordialitate.

NOTE

Iarăș prizonierii din Rusia

Arad, 11 Maiu

O informație apărută în gazetele italiene mi-a adus iarăș aminte de prizonierii români din Rusia... De prizonierii români și de prizonierii de orice neam cari se sbat în interminabilele întinderi ale fostului imperiu al Țărilor....

Mulți dintre acești prizonieri, aruncați de război la mii de kilometri de liniile de cale ferată nici nu știu că s'a terminat imensul măcel al popoarelor și că Rusia a ajuns sub ocărmuirea bolșevicilor.

Ei trăiesc în zone de tăcere, separați de centrelor agricole sau comerciale, de imense păduri și câmpii în cari nu înăbușăți ipsele de om... În aceste zone de tăcere și deszădăde trec prizonierii din toate neamurile: unguri, români, germani, italieni etc....

Mulți dintre ei sunt vânduți în bălciri ca niște veritabili sclavi antici. Chinezii dau câte 50-60 ruble pentru un prizonier european....

Un italian: Anselmo Fiamozzi, care după multa peripeții s'a întors acasă, povestește grozăvii despre soarta acestor victime ale războiului mondial.

După spusele lui Fiamozzi, acești prizonieri se ațărăsc de dorul întoarcerii acasă. Gândul acesta îi mai leagă doar de viață, gândul acesta despoic și stăgietor....

Dar glasul lor din pustietățile nesfârșite nu poate ajunge până la noi... Scrisorile pe cari mulți le trimit na ajung la destinație... Și ei pier, zi cu zi, cu gândul la țările lor....

Cați români de-ai noștri nu vor doini amarnic pe ogoare neștiute, prin codri iarăș fund, cu gândurile ațurate?...!

Cați nu vor certa boii în limba noastră, pășind îngândurați alături de carele încercate?...! Câte cântece românești nu vor răsună sub cerurile reci și nepăsătoare ale Siberiei?...! Cați nu visează zi și noapte munții și sesurile românești și casele bătrâne unde au văzut lumina zilei?...!

Și totuși nu se pot întoarce... Ei au ajuns acolo copii și nănași, mărituri vii și fără pret... Se prețuiesc poate munca lor, dar inima lor nu privește nimănui... În inima lor sângărând....

Prizonieri ai unui război care a îmbogățit pe mulți și a sărăcit pe mulți....

Gândul meu vă caută pe întinderile nesfârșite unde aile derândul nu înțelegi suferă de om... Vă caută sufletul meu de frate, înfrănită, prizonierii de război, oameni cari plătiți cu suferințe fără nume, bucuriile și îmbuibările celor ce au rămas acasă și-au traficat cu sângele și cu carnea voastră!

FOILETON

CRONOMETRUL

de Alexandru Kuprin

Noaptea acia de Decembrie îmi revine clar în amintire. Sădeam la masa rotundă și citeam o revistă. De partea cealaltă a mesei ședea gânditor în fotoliu unchiul meu, fumându-și pipa. Din când, în când, ridicau ochii de pe carte și ascultam vijelia de afară.

Unchiul își aprinsese pipa și începuse:

— Pe când eram încă un ofițer adăvân de husari, ne-am adunat odată la căpitanul Aschenbrenner. Se serba onomastica gazdei. Regimentul nostru se înalțase din Ungaria, unde am fost încartierăți în sate plicticoase. Jocul de cărți, băutura era singura noastră distracție.

La serbarea onomastice au venit sease domni. Iredesară ne-am așezat la mesele de joc, și-am jucat ecarte. Conteile Olchovski ne povestii că săptămâna trecută a avut o șansă fabuloasă la cărți, în casa unui moșier. A câștigat o mie cinci sute de ruble, un cal și un cronometru de aur. Ne arată un ceasornic vechi, o anticuitate — și zise:

— Ceasul ăsta-i un obiect rar. Nu l'aj da pentru nimic în lume. Dupăcum mi s'a

spus, acest ceas există doar în două sau trei exemplare.

Teimekmarev zămbi:

— Te înșeli. Pot să-ți arăt dacă vrei un ceas identic. Ceasul ăsta ru e o raritate aș de mare, cum crezi mata.

Olchovski dete din cap cu neîncredere:

— Unde ai să găsești așa un cronometru? Să am iertare, dar nu-mi vine a crede.

— Facem rămasăg!

— Mă rog!

Dar rămasăgul nu-i interesa pe ceilalți husari. Ospățul continua. Deodată Kașin porunci soldatului de onordanță să închidă ușile: se va prepara un punș. Ușile au fost făcute, lumina stinsă, asistența părăsi camera. Peste trei săbii încrucișate fu așezată o căpăpană de zăhar peste care se așina rom. În estroful în care se prepara punșul se turnă cognac, vin și rom. Spiritul sbucni în vâlvății. Cântam cântece vechi ofițerești. Flăcările spiritului iluminau fantastic odaia. Deodată ofițerul de cazaci, Siriko zise:

— Prieteni, eu trebuie să plec. Am în specie azi. Fix la 8 trebuie să fi la cazarmă.

Alexandru Marghiloman

Arad, 11 Maiu.

În plinătatea puterilor fizice cu cari îl înzestraseră, până la o vârstă înaintată, viața cumpănită și sobră ce o ducea, moare, lovit de o boală accidentală, unul din cei puțini rămași din generația care a grăbit evoluția statului român în ultima jumătate de veac.

Alexandru Marghiloman a fost o pozoabă a vieții politice românești, un bărbat care căpătase încă de tînră o mare experiență de guvernare, un spirit organizator dublat de o vastă cultură, un parlamentar care făcea fala corpurilor legiuitoare, un șef autoritar al coraii cuvînt era ascultat cu sfîșenie. Orator elegant, cu o mare putere de persuasiune, cuvîntările sale aveau farmecul originalității unui spirit distins și erau, prin frumoasa lor limbă românească și variația vocabularului, adevărate perle literare. Ca orator, el face parte din pleiada strălucită a marilor maeștri cari au fost Titu Maiorescu, Tache Ionescu, Alexandru Lahovari, Petre Carp, Alexandru Gajner, și alți căiva cari constituiesc o galerie luminată a figurilor istoriei politice a regatului din cele din urmă cinci decenii.

Ministru în nenumărate rânduri, Al. Marghiloman a avut o activitate rodnică, la toate ministerele prin cari a trecut, înfăptuind numeroase reforme. Până în momentul morții sale, el era considerat încă de către mulți ca o rezervă necesară operei de consolidare a statului.

Alexandru Marghiloman moare cu un regret: acela de a nu fi fost reabilitat de acușările ce i s'au adus, acușățiuni grave cari luau forma de învinuiri de pactizare cu inamicul.

Convingerea sa greșită asupra rezultatelor războiului mondial i-a dîtit, în momentul decisiv al consiliului de coroană care a hotărît intrarea României în război, să stăruie în ideea continuării neutralității României. Unii spun că această convingere nici n'ar fi existat în adevăr, și că atitudinea aceea ar fi fost rezultatul prevederii unor evenimente, cari s'au produs mai tîrziu, cum a fost defectiunea rusească și pacea dela București. În vederea acestor evenimente, Marghiloman și-ar fi lasat rolul care avea să-l dăruiescă cu o bătrînețe amărîtă.

Oricum ar fi, atitudinea de totdeauna a lui Alexandru Marghiloman a fost determinată de o adîncă dragoste de patrie. Discursul finit de el, anul trecut, ca prietelul unui bunchet ce i se organizase la aniversarea unirii Basarabiei, este o emo-

ționantă confesiune a unei vieți închinată muncii pentru țară și pentru binele oboșesc.

Cu moartea lui Marghiloman un regret ascuns turbură conștiințele românești: i se cădea acestui om politic, ca o răsplătă a vieții lui publice, de o rară probitate, o reabilitare care a întârziat să-i fie acordată.

Moartea lui în ziua marelui sărbători a neamului nostru apare ca o protestare tăcută împotriva ostracizării provocate de o convingere cinstită. Alături de țara întreagă aducem prinosul nostru de omagii memoriei celui care a fost un bun patriot și-un mare fruntaș politic.

M. S. Regina în Dobrogea

M. S. Maria a plecat cu un tren regal, la Bazargie unde va rămîne până Marți 12 Maiu.

Dela Bazargie Saverana se va înapăia la Constanța unde va sta o zi

Comunicatul oficial al Conferinței dela București

D-nii Beneș, Nincici, Brătianu și Duca au examinat pe larg situația politică generală. Ei au trecut în revistă toate problemele internaționale la ordinea zilei și au fost în deăntregul de acord asupra nevoii de a menține între statele Micii Antante o solidaritate cu atât mai strînsă cu cât situația internațională este mai puțin clar consolidată.

Mica Antantă a fost creată pentru a menține și consolida pacea pe baza tratatelor existente. Acțunea ei nu se poate decel exercita decît în sensul întaririi statutului teritorial actual al Europei. Cehoslovacia, regatul sârbo-croato-sloven și România sunt ferm hotărîte să urmărească, în strînsă colaborare, scopurile alianței lor, cari în mijlocul tuturor evenimentelor din ultimii ani, n'a făcut decît să se arate zi cu zi mai unită și mai necesară.

S'a început și examenul problemelor speciale interesând în situația actuală țările Micii Antante.

Discuțiunea raporturilor cu Austria, Ungaria și Bulgaria va fi continuată în așanunte ședința de mâine.

Olchovski că-i ceasul?

Auzesem cum Olchovski se scotocea nervos în buzunare, apoi zise înspăimîntat:

— Dar asta i cu neputință!

— Ce e cu neputință? întrebă Aschenbrenner.

— Nu găsesc ceasul. L'am pus pe masă... facerți lumina!

Se aprinsese lumina și începurăm să căutăm ceasul. Dar nu era nicaieri. Era o situație penibilă și nu căutăm să ne privim unul pe altul.

— Când a-ți văzut pentru ultima dată ceasul? întrebă Aschenbrenner.

— Cu câte-va minute înainte de ieșii deza ușilor. Mi-am scos tunică, zicându-mi: pun ceasul lângă mine, pe masă; cel puțin vom ști cît de tîrziu este.

Faceam cu toții. Deodată Ivanov bătu cu pumnul în masă, de zăgănărit paharele, și zise:

— Să căutăm aflușitul de ceas! Uitați-vă sub masă, sub scaune!

Căutăm o jumătate de oră și n'am găsit ceasul. Olchovski gra nervos și spunea într'una:

— Lasăți căutatul. Să l ia dracu de ceas! Ivanov li răspunde:

— Puțin îmi pară de ceasul ăsta! Lugelegi, că numai noi ofițerii am fost aici și nimeni altul.

Sădeam la masă și tăceam.

Deodată Kașin întrepru tăcerea.

— Ce facem, domnii mei?

Maiorul se ridică și zise cu glas sever:

— Domnii mei, într'o oră ceasul trebuie să iasă la iveală!

Se hotărî ca fiecare dintre noi să se lase percheziționat. Întai fu căutat ofițerul de cazaci, apoi căpitanul de stat major Ivanov. Cu mâini tremurînde își golca buzunarele, zicînd:

— Scandal! Rușine! Pentru prima dată ofițeri perchezițioază buzunarele camarazilor.

Au fost percheziționați astfel toți mai ră-măsese doar locotenentul, Teimekmarev.

— H i, Teimekmarev, vino încoace, zise Ivanov.

Dar Teimekmarev stătes rezonat de perete, palid, cu buzele tremurînde, și nu se mișca din loc.

— Teimekmarev — zise prietinos maiorul — dar vino adată. Ai văzut doar că eu toți.

Teimekmarev dete din cap, apoi zise, aproape bolborosind:

— En... eu nu mă las percheziționat...

Căpitanul de stat major, Ivanov, izbucni:

— Ce, nu te lași percheziționat? Noli, cinci ofițeri bătrîni ne lăsam să fim percheziționați și tu...

Eu soldat bătrîn permăi să

Mica publicitate

În ziua de 6/V a. c. dela gara Arad până la Strada A. Gavra No. 12, peste viaduct, s'a pierdut dosarul D. G. C. F. R. cu No. 17.707 și D. R. cu No. 1660, actele sunt a Dlu Adrian Popovici. Cine va prezenta actele de mai sus, Dlu Onofreu O. Ioan la Dir. Serv. P. Arad, va primi un premiu de 500 Lei. (1159)

Prăvălia de ghiete pentru bărbați, femei și copii

IOSIF MEIZL

în Str. Brătianu (f. Weitzer J., lângă oficiu postal) Nr. 2, ține de vânzare ghiete confecționate din materiale de 1-a calitate pe prețuri estime.

Comenzile după măsură se pregătesc imediat. (1134)

Concurs.

Școala medie de fete deschide concurs pentru transport de lemne și pictare a mai multor camere.

Cei interesați să se adreseze la direcțiunea școlaii medii Strada Gh. Barltiu Nr. 16. (1152)

DIRECȚIUNEA

Banca Poporală „Spiru Haret” din Arad.

Convocare.

În conformitate cu dispozițiile Art. 56 din statute convocăm

Adunare generală ordinară

pe Duminică 17 Maiu 1925, ora 11 a. m. în sala Comitetului parohial ort. rom. din Arad, aflătoare în etagiul casei parohiale Piața Catedralei Nr. 8.

În caz că membrii nu se vor prezenta în număr corespunzător în baza Art. 56 adun. generală se va ține fără alata convocare Duminică la 31 Maiu ora 11 a. m. în același local fără considerare la numărul membrilor prezenți.

Ordinea de zi este expusă la Primărie, la sfânta biserică sala comitetului parohial și la localul sibăncii în piața catedralei. (1156)

Consiliul de administrație.

Inserții se primesc

la Administrația ziarului

Regatul România
Judecătoria de ocol Siria.

Nr. O. 829.2—1925.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul executor judecătoresc în sensul Art. 102, a legii LXI din 1881 respective Art. 19, al legii LXI din 1908, prin aceasta publică, ca în urma deciziei Judecătoria de ocol Arad Nr. 1853—1925, pentru suma de Lei 3925 cap. și acc., efectuându-se executia esențială în favoarea fimei Fabrica de Furnie S. P. A., dom. în Arad, contra urmărișului sau pus sechestrul pe mișcătoarele și aume: 1 vagon lemne de for, prețuit în suma de 5500 Lei.

Deci în urma deciziei Nr. 829/1925 a Judecătoria de ocol Siria pentru încasarea pretențiunii de Lei 3925 și acc., și a speselor stabilite până acum, se delige termen de licitație pe ziua de 18 Maiu 1925 la orele 5 d. m. în comuna Păncota la casa urmărișului. Se invită cumpărătorii la aceia observare, că mișcătoarele se vor vinde în bani gata în caz de lipsă și sub ețel estimat.

Intrucât mișcătoarele sunt sechestrate și din partea altora și aceștia și-au câștigat drept de esențiere, licitația se ordonă în sensul § 120, al legii LX din 1881 și în favoarea acelor. (1158)

Siria, la 4 Maiu 1925.

Executor: Mihail Maniu.

Sărbătorirea zilei de 10 Maiu

Te-Deumul dela Catedrală. — Asistența. — Defilarea. — Recepția. — Retragerea cu torțe.

Arad, 11 Maiu.

Conform vechiului obicei, ziua de 10 Mai a fost sălătită, în zorii zilei, cu 21 lovituri de tun. Stradele încă din seara de 9 Mai au fost pavozate cu steaguri tricolore, așa că în dimineața zilei de 10 Mai marele bulevard Regina Maria părea o întindere enormă de roșu-galben și albastru. La orele 9 dim. au început să se facă apariții primele trupe, care și-au ocupat locurile destinate de mai înainte. La orele 9 și jum., o companie de onoare din reg. 4 grăniceri cu muzica reg. 93 inf. sosește în piața Catedralei. Soșesc pe rând: drapelul reg. de artilerie călărească și stindardul reg. 1 și 12 roșiori, care se încadrează între compania de onoare. Iacut, încet piața se populează cu școale secundare și societățile din localitate cămânând un mic loc pentru autoritățile civile și militare, în fața altarului improvizat chiar în mijlocul pieței. Fix la orele 10 au început oficierea Te Deumului de către părințele protoereu Păcășan cu asistența protoereilor: Dr. Teodor Botis, Vădianu, Muscă, presbiterii: Olariu, A. Popovici, dr. N. Popovici, P. Păru, C. Turicu, N. Codreanu și diaconii: dr. S. Sclavov, I. Cioră și V. Gules. Răspunsurile corale au fost date de către corul „Armonia” dirijat de maestrul profesor Lipovan. După oficierea Te Deumului, protoier Codreanu a rostit următoarea emoționantă cuvântare:

Ca în fiecare an, prăznuim și azi ziua de 10 Mai, ziua înălțării celui dintâi Rege al Românilor. Dacă am putea să ne înfățișăm veacurile trecute ale istoriei, apoi zilele, ai căror martori noi am fost sortiți să fim și — mai ales — dacă am putea să vedem printr-o inspirație profețică veacurile viitoare ale neamului nostru, 10 Mai nu s'ar înfățișa ca o zi, al căreia eveniment. încunună trecutul și dă chezie viitorului.

Așa cum ne-am obișnuit noi să ne închipuim ziua aceasta, ea e un simbol, pentru că reprezintă o idee morală. E însă un simbol oșebit de celelalte. Simbolul se bazează pe o realitate fizică trecută în domeniul misticismului, pe o realitate din afară, trecută în domeniul impalpabilului sufletesc. Căle cuvinte, simbolul se formează ulterior, precum de ex. ieșirea cu sfințele daruri în biserică noastră simbolizează astăzi viața pământească a Mântuitorului dela ideea din Vileem și până la mormântul lui Iosif cel din Arimatea.

10 Mai însă e un simbol premergător ideii de care o reprezintă. S'a plăsmuit în suflet, ca numai apoi să se reverse în afară; s'a născut în domeniul misticismului nostru oriental, ca apoi să se treacă în lumea fizică, a fost simbol, ca apoi să devină realitate.

Tocmai pentru aceasta 10 Mai e și cheziea împreunării tuturor Românilor. În momentul când s'a pus coroana de oțel pe capul Regelui Carol, au tresălit sufletele Românilor de pretutindeni. Încoronarea din 10 Mai 1881 n'a fost numai încoronarea unui trecut sbucinat, ci a fost mai ales preludiul unui lung și de sărbători.

Conducătorii țării noastre au înțeles țara aceasta și au împreunat pe 10 Mai, nu numai serbarea pentru proclamarea neamului din 1877 a regalului din 1881 și unirea principatelor din 1859 ci și ziua de sărbători pentru întregirea neamului cu Ardealul și Banatul cu Bucovina și cu Basarabia din 1918.

Și până atunci eram înfrății și legătura era ținută de câțiva soli pribegi, de cărțile bisericești și de scrisorile umilitorilor noștri arhierici și preoți, dar încoronarea din 10 Mai 1881 a dat țării legăturii. Înfrățirii i-a dat scopul și i-a precizat calea, dându-i totodată un puternic razim. A pus sufletul tuturor românilor fiorul idealului, despre care noi credeam — precum zicea poetul

acestui ideal — că e un vis neîmplinit. Din momentul încoronării din 10 Maiu toată suflarea românească de aici era — precum zicea cu alt prilej același poet — așteptând oștii — Regelui Carol.

De-ar fi praznicul de azi astăzi un simbol premergător ideii de care o reprezintă și dacă această idee s'a și realizat, noi, fericiții martori ai realizării, ne-am putea pune lauri pe frunte și să trecem și să petrecem nepăsători; să ne înfrumim în fiecare an de 10 Maiu, să ascultăm, ori chiar să rostim cuvântări ocazionale înflăcărte și mai ales pline de vorbe îngăduitoare la adresa auctătorilor — iar a doua zi să ne continuăm nepăsarea, cu urmări durabile patimilor sălășuite în noi, discreditându-ne reciproc și în fața țării și în fața lumii.

Și nu vedeți, cât suntem ooi de productivi în calomni și discreditări reciproce? Nu vedeți, cum s'au înrolat în această slujbă scârboasă și convorbirile intime și cele publice și zărele și cărțile și cei din urmă analabeși și cei mai mari cărturari dela noi? Nu vedeți, că această detractare reciprocă e nu numai scârboasă, ci și primejdioasă, pentru că e sfârșirea, destrămarea sufletescă a neamului?

Prea departe am ajuns cu înșirarea asta și aș fi fost bucuros s'o pot omite, dar în adâncul sufletului toți vom găsi convingerea, că înșirarea nici nu e deplină. Tot acolo în adâncul sufletului vom găsi măcar o fărâmiță din gândul buu, că 10 Maiu e ziua cea mai potrivită epre a ne da seama de patimile noastre deslănțuite și de primejdia lor, apoi să ne hotărâm nu numai să le punem stăvilar, ci să le și smulgem din noi cu desăvârșire.

10 Maiu e simbolul anticipat al ideii morale, că unitatea sufletescă a românilor a realizat unitatea politică — și tot 10 Maiu e ziua, în care avem să meditam asupra lucrului invers, că stăvirea sufletescă pe care noi o facem în proporții tot mai mari și cu o plăcere aproape satanică, va aduce cu sine... Pune, Doamne, strajă gurii mele și nu abate gândul meu spre cuvinte strivitoare de suflute. Pune, Doamne, stăvilar patimilor noastre și ne dă putere să smulgem cu desăvârșire patimile din noi.

Dă-ne, Doamne, dragoste nestrămutată, ca inimile noastre să fie purtătoare ale ideii de înfrățire cuprinsă în simbol zilei de 10 Maiu. Amin.

Asistența

La numeroasa asistență am remarcat prezența dlor: I. C. Georgescu prefectul orașului și județului, general Scărișoreanu Romulus comand. Diviziei I. Cavalerie, general Bădulescu Anton comand. Brig. II grăniceri, dr. I. Robu primarul orașului, Zamfir Filoti prefectul poliției, ing. Octavian Pop director regional C. F. R., colonel Longier comand., reg. 93 infanterie, colonel Bolintineanu comand., reg. 12 roșiori, lt. colonel: P. Georgescu șef de stat Major al Diviziei I. Cavalerie, P. Georgescu din reg. 12 roșiori, Părulescu din reg. 1 roșiori, Pop comand. Div. II din reg. 13 călărași, dr. Augustin Lazar subprefect, dr. Ștefan Anghel ajutor de primar, C. Simionescu la președintele Tribunalului, Nicolae prim-procuror, dr. Sever Barbură judecător, ing. Emil Dima, ing. Stăniș, D. Tomeșcu, Cighi, N. Jura, Beja consilier agricol, I. Mihulin, Acania Crișan, N. Cristea revizor școlar, Olariu, C. Popa, I. Ciorăscu subșeful siguranței, ing. N. Petrescu, Dumitriu și Constantin profesori, dr. Aurel Halmagean, dr. Cosma, R. Bejan secretarul prefecturii, I. Volencescu, Gh. Fărcașanu etc.

Tineretul era de partea lui Teimekmarev dar maioral zise:

— Ne-a ofensat pe toți. Trebuie să plece din regiment.

— Deodată năvăli în odaie ordonanța lui Teimekmarev, fără capelă și zise înspăimântat.

— Domnule căpitan s'a întâmplat o nenorocire! Domnul locotenent Teimekmarev s'a împușcat!

Alergăm la locuința lui Teimekmarev. L'am găsit întins pe jos, covorul era pătât de sânge iar lângă el se afla un revolver de campanie. Pe birou găsim un bilet iar lângă bilet era un cronometru care semăna leit cu cronometrul lui Olchovski. Biletul avea următorul cuprins:

„Camarazii Vă jur pe Dumnezeu, că nu sunt vinovați cu nimic în acest furt. N'am vrut să lău a fi percheziționat, fiindcă aveam în buzunar un cronometru identic. E o vechi moștenire de familie. Din nenorocire nu mai trăgește nimeni dintre acei ce ar putea să confirmare spusele mele. Nu mi rămane decât să aleg între rușine și moarte. În caz că ceasul lui Olchovski va fi găsit și nevinovăția mea dovedită, doresc ca toate lucrurile mele să fie împărțite între camarazii. Îi înșăcinez pe Ivanov cu executarea testamentului meu și-l rog să păstreze cronometrul ca amintire. Locotenent Teimekmarev.”

„Unchiul părea că de săvârșire cufundat în amintiri, apoi se sculă și zise:

— Vezi, astfel de fete ne joacă viața.

trad. a. f. —

Defilarea

După trecerea în reviste a trupelor și școalelor de către dnl: I. C. Georgescu prefectul județului și general Scărișoreanu, a avut loc defilarea — în fața primăriei — în ordinea următoare, comand. paradei fiind dl general Anton Bădulescu:

1. Muzica militară. 2. Orfanii de război. 3. Școalele primare române (No. 1—7 incl.). 4. Școalele primare de Stat maghiare. 5. Școalele primare de Stat germane. 6. Școala primară izraelită. 7. Școala primară Romano-catolică. 8. Școala medie de fete Romano-Catolică. 9. Școala medie de fete de Stat. 10. Școala comercială de fete. 11. Școala profesională de fete. 12. Școala normală de fete. 13. Liceul de fete. 14. Școala medie română. 15. Școala medie maghiară. 16. Școala de ucenici. 17. Școala de ucenici. 18. Căminul de ucenici. 19. Școala de mișcare. 20. Școala de picieri. 21. Școala de arte și meserii. 22. Școala comercială de băieți. 23. Școalele normale de băieți. 24. Liceul de băieți „Moiță Nicoară”. 25. Liceul Romano-Catolic. 26. Institut teologic. 27. Școala de notari. 28. Sindicatul muncitorilor grupate după breșe. 29. Sindicatul industrișilor. 30. Corporațiunile meseriașilor. 31. Regionala Federației Societăților Sportive Române, grupate după societăți. 32. Reuniunea pompierilor voluntari. 33. Uniunea voluntarilor luptători. 34. Uniunea ofițerilor de rezervă (civilii). 35. Cercetășii. 36. Ofițeri cari nu sunt în front. 37. Regimentul 93 Infanterie. 38. Batalionul 4 de instrucție grăniceri. 39. Divizionul I. de artilerie călărească. 40. Regimentul I. Roșiori. 41. Regimentul 12. Roșiori. 42. Divizionul II. din 13 Călărași.

Defilarea a luat sfârșit la orele 12 40 întreagă trupa având o ținută neobișnuită, fapt care a lăsat o frumoasă impresie printre spectatori.

Recepția

După terminarea defilării, a avut loc în sala Palatului Administrativ recepția, cu ocazia căreia dnl: prefect al județului și comand. garnizoanei au primit felicitările în ordinea următoare.

1. Clerul: a) ortodox, b) greco-catolic, c) sârb, d) rom. catolic e) reformat, f) evanghelist, g) izraelit neolog și ortodox. 2. Ofițerii garnizoanei. 3. Președintele uniunii ofițerilor de rezervă și în retragere cu delegații. 4. Corpul magistraților. 5. Comisiunea administrativă și permanentă a județului în cap cu Subprefectul. 6. Comisiunea Administrativă și consiliul comunal al orașului în cap cu Primarul. 7. Institutul teologic. 8. Corpul didactic secundar român. 9. Corpul didactic secundar maghiar. 10. Revizorul școlar cu întreg corpul didactic. 11. Inspectorul General Sanitar cu întreg corpul Sanitar. 12. Directorul Regiunii IX. Silvice cu întreg corpul silvic. 13. Directorul Regional al C. F. R. 14. Corpul inginerilor și al ar-

Cine sapă groapa...

— Republica Moldovenească a devenit un pericol pentru comuniști și nu este exclusă o surpriză. —

După știri primite din Moscova, Republica moldovenească, ce avea de scop să atragă spre Rusia sovietică Basarabia noastră, a devenit un centru al naționalismului românesc.

Acest focar patriotic al mândrilor urmași ai lui Ștefan-rele-Mare a devenit un pericol pentru intențiile bolșevicilor din Moscova. Este cea mai ușurătoare lecție pe care o primește comunistul, care caută înmormântarea ideii naționale pentru a creia puterea miraculoasă și universală a comunismului rusesc.

Ziarul comunist „Pravda” cu data de 1 Aprilie se ocupă de neajunsurile organizației comuniste din Republica Moldovenească.

Ziarul mai face înputări partidului comunist din noua republică cum că a înțeles rău directivele centrului relativ la necesitatea luării unui contact cu țărani în țările a căror activitate pe timpul alegerilor o consideră contra-revoluționară.

În partidul comunist vor trebui atrași țărani înfrunțați, renunțând la tactica partizanilor din mijlocul muncitorilor agricoli și printre țărani săraci.

După datele ziarului „Pravda” partidul comunist posedă în Republica Moldovenească 30 organizații rurale cu 277 membri, din cari moldovenii formează 5%.

Chiar printre muncitorii de pământ săraci, propaganda comunistă n'a prins. Organizațiile comuniste sunt făcute numai de funcționari, dintre cari numai 5% Moldoveni și aceștia luși cu de-a sila.

Ceace nu au reușit să facă cu conștiința națională a țărănilor săraci, cu atât mai mult propaganda comunistă nu va putea reuși printre gospodarii moldoveni, vecii plăci ai marilor domni ai Moldovei.

Comunismul s'a izbit în Republica Moldovenească de instinctul rasei românești apăsătoare aprigă a conștiinței sale naționale și a proprietății individuale, singura care poate duce la independență și la progres.

În Republica Moldovenească — ca și în 1917—1918, bolșevicii s'au convins că pe porul românesc născut din Marea Roșie civilizatoarea lumii moderne, respingând idealurile și barbare ale comunismului, nu s'au reușit nici la nobila sa mărșă în priveste conștiința națională.

Alergările de cai

Rezultatul curselor de vânătoare

Arad, 11 Maiu.

În ziua de 10 Mai la orele 15 și jum., au avut loc — pe terenul hipodromului din localitate — curse de vânătoare, care s'au amânat din cauza ploii din ziua de trei Maiu.

Pe locul fostei tribune — ridicată în ziua de 4 Mai — se găseau câțiva amatori de curse, cari departe de astiel de sporturi, au fost întotdeauna nelipsiți dela cele puțin, pe cari a binevoit Divizia I. Cavalerie să le organizeze. Din cauza amănării, la cursele de vânătoare nu au putut participa toți cei înscriși în program. mulți din ofițeri fiind nevoiți să se înalopeze la garnizoanele lor după ziua de 3 Mai. Lupta s'a dat deci

chiteților. 15. Șeful serviciului contencios. 16. Corpul advocaților și notariilor poliției. 17. Administrațiunea Financiară. 18. Casa Cercetărilor pentru asigurările sociale. 19. Inspectorul General al Vânătoarei. 20. Inspectorul al Industriei și Comerțului. 21. Inspectorul muncii. 22. Șeful Regiunii I. Viticole. 23. Președintele Uniunii voluntarilor cu delegații membrilor. 24. Consilierul Agricol. 25. Dirigintele Oficiului Postal. 26. Inspectorul Vamal. 27. Șeful gărei. 28. Reprezentantii presei. 29. Președintele camerei de comerț cu membrii. 30. Președintele statului negustoresc cu delegații membrilor comitetului. 31. Președintele federațiilor cooperative și băncilor populare cu delegații membrilor asociațiunea Arad. 32. Comitetul de paritamentului „Astra” Arad. 33. Delegații Societății Reuniunii Femeilor Române. 34. Delegațiunea Societății Crucea Roșie. 35. Dna Președintă a Societății Oerofitea Orfanilor de Război cu delegațiunea Doamnelor membre ale comitetului. 36. Președintea Societății Principale Mircea cu delegații membrilor comitetului. 37. Președintea Societății „Mărăștii” cu delegații membrilor comitetului. 38. Președintea invalizilor din Război cu delegații membrilor comitetului. 39. Președintele societății mormintele eroilor cu delegații membrilor comitetului. 40. Reprezentantii societăților de cor și muzică (Armonia, I. I. I. I. I.). 41. Președintele societății „Crucea Albă” cu președintele secțiunii. 42. Președintele societății Patronaj cu delegații membrilor comitetului. 43. Președintele societății Kolosey. 44. Președintele Sindicatelor muncitorești cu delegații membrilor comitetului. 45. Președintele Sindicatului industrișilor. 46. Președintele Corporațiunilor meseriașilor.

După prezentarea felicitărilor dl I. C. Georgescu prefectul județului a ținut o emoționantă vorbire, scotând în evidență însemnătatea zilei de 10 Mai și închinând paharul de șampanie atât pentru M. S. Regelui Ferdinand I, cât și pentru întreaga Familie Domnitoare.

În urmă muzica militară a reg. 93 infanterie de sub conducerea dlui locotenent Masila a intonat diferite arii naționale, recepția luând sfârșit la orele 2 și jumătate.

Retragerea cu torțe

Seira la orele 9 și jumătate a avut loc imponenta retragere cu torțe parcurgându-se stradele general Dragalina. A. D. Xenopol Regina Maria, Eminescu, Unirei, piața Catedralei, Meșianu, piața Avram Iancu, Bucur.

Localurile administrațiilor au fost totuși noaptea luminate feeric, în special Palatul Primăriei și Dir. Reg. C. F. R. Deasemenea și în vitrinele magazinelor s'a văzut mult ca niciodată portretele M. L. I. Regelui și Reginei. Publicul a circulat liniștit — pe strade până noaptea târziu.

Rep.

Cine sapă groapa...

— Republica Moldovenească a devenit un pericol pentru comuniști și nu este exclusă o surpriză. —

După datele ziarului „Pravda” partidul comunist posedă în Republica Moldovenească 30 organizații rurale cu 277 membri, din cari moldovenii formează 5%.

Chiar printre muncitorii de pământ săraci, propaganda comunistă n'a prins. Organizațiile comuniste sunt făcute numai de funcționari, dintre cari numai 5% Moldoveni și aceștia luși cu de-a sila.

Ceace nu au reușit să facă cu conștiința națională a țărănilor săraci, cu atât mai mult propaganda comunistă nu va putea reuși printre gospodarii moldoveni, vecii plăci ai marilor domni ai Moldovei.

Comunismul s'a izbit în Republica Moldovenească de instinctul rasei românești apăsătoare aprigă a conștiinței sale naționale și a proprietății individuale, singura care poate duce la independență și la progres.

În Republica Moldovenească — ca și în 1917—1918, bolșevicii s'au convins că pe porul românesc născut din Marea Roșie civilizatoarea lumii moderne, respingând idealurile și barbare ale comunismului, nu s'au reușit nici la nobila sa mărșă în priveste conștiința națională.

După datele ziarului „Pravda” partidul comunist posedă în Republica Moldovenească 30 organizații rurale cu 277 membri, din cari moldovenii formează 5%.

Chiar printre muncitorii de pământ săraci, propaganda comunistă n'a prins. Organizațiile comuniste sunt făcute numai de funcționari, dintre cari numai 5% Moldoveni și aceștia luși cu de-a sila.

Ceace nu au reușit să facă cu conștiința națională a țărănilor săraci, cu atât mai mult propaganda comunistă nu va putea reuși printre gospodarii moldoveni, vecii plăci ai marilor domni ai Moldovei.

Comunismul s'a izbit în Republica Moldovenească de instinctul rasei românești apăsătoare aprigă a conștiinței sale naționale și a proprietății individuale, singura care poate duce la independență și la progres.

În Republica Moldovenească — ca și în 1917—1918, bolșevicii s'au convins că pe porul românesc născut din Marea Roșie civilizatoarea lumii moderne, respingând idealurile și barbare ale comunismului, nu s'au reușit nici la nobila sa mărșă în priveste conștiința națională.

Alergările de cai

Rezultatul curselor de vânătoare

Arad, 11 Maiu.

În ziua de 10 Mai la orele 15 și jum., au avut loc — pe terenul hipodromului din localitate — curse de vânătoare, care s'au amânat din cauza ploii din ziua de trei Maiu.

Pe locul fostei tribune — ridicată în ziua de 4 Mai — se găseau câțiva amatori de curse, cari departe de astiel de sporturi, au fost întotdeauna nelipsiți dela cele puțin, pe cari a binevoit Divizia I. Cavalerie să le organizeze. Din cauza amănării, la cursele de vânătoare nu au putut participa toți cei înscriși în program. mulți din ofițeri fiind nevoiți să se înalopeze la garnizoanele lor după ziua de 3 Mai. Lupta s'a dat deci

Festivalul serbării de 10 Maiu din Teatrul oraşenesc

La 10 Maiu, după masă prin care
dovedit că acest festival a prins
ridicării în suferinţă cetăţenilor
Dacă am face o scurtă privire
la trecuţi vom constata că această
se ridică treptat treptat la nivelul
eveniment de artă. Nici o
de organizare pripită nici o umbră
surantă şi de ieftin program pa-
pe care am fost nevoi să suferim
Aduceţi vă aminte de anul trecut
observa paşul înainte.
ne a dat clipe de însufleţire şi
a fost şi de data aceasta: Iris
cu această tină domnişoară,
fetiţă dacă nu s'ar supăra, a
dădă poezii ne a făcut să simţim
surire noastre bătaia unei inimi.
simţul că limba noastră românească
şi că poezia noastră e mîreaţă.
Barbura a cucerit inimile tuturor
să vibreze în noi câteva senti-
adevurate şi demne de 10 Maiu. Ei
mulţumi în primul rând ridicarea
sărbătorii la rangul unui eveni-
artistic de cea mai distinsă cu-
de dsoara Iris Barbura au mai
at dsoarele A. Anghel şi T. B.
Remarcăm la cea din urmă pe lîngă
na, pronunţarea şi accentuarea im-
ia, un delicat gust în alegerea poe-
itate. A fost ceva foarte gingaş,
moderie de cămăşă românească.

Serbarea de 10 Maiu în judeţ

Arad, 11 Maiu.

toate oraşele din Ardeal se va prăznui
15 Maiu, aniversarea adunării me-
de pe Câmpul Libertăţii din Blaj.
năşile le va aranja despărţimintele
cariei pentru literatură română şi cul-
porului român.

Universitatea liberă din Bucureşti tri-
pentru acest scop vre-o 30 de confe-
în oraşele din Ardeal.

apărîmîntul Arad al „Astrei” în 15
semeenea un festival Vineri în 15
orele 17 d. m. Conferinţiarul acestei
era să fie dl ministru Al. Lape-
aviz ulterior din partea comitetului
al „Astrei” precum şi a „Universi-
tate” din Bucureşti anunţă că la Arad
se conferinţă dl profesor Mihail Dra-
scu.

estivalul din 15 Maiu, va fi un festival
deci este de dorit ca autorităţile
a militare, membrii corpului didactic
a şcolilor să ia parte în număr

Informaţiuni

**eleveilor debili şi desig-
lor pentru coloniile de
ară şi băile Tekirghiol.**

Arad, 11 Maiu

vorbit în numărul trecut al ziarului
despre lucrările sec. „Crucea Roşie”
tinerimii spre organizarea coloniilor
pentru copiii slabi.

ainte de masă prezenta acestei so-
condată de dl med. cap. Magda a vizitat
primare: Şcoala din str. 29 Decem-
şcoala din str. Tâmpa, Şcoala primară
Şcoala primară Nr. 4.

găsit în urma vizitei medicale 86
de anemie, debilitate, limfatism, tu-
ganglionară, un caz de picior
(pes equinus) şi mîlopie mai gravă.
surarea vizitelor se va face în luna vii-
a anume la şcolile din centru, şi pe
a toate şcolile primare şi secundare.

Administrative

am în mod deosebit pe toţi
ajii noştri, fie din localitate, fie
provincie, să ne încununăm în
cînd vîd o neregularitate în
la primirii regulate a ziarului

Onorajii noştri abonaşi cari sunt
stanţă cu plata abonaamentelor
rugaţi respectuos să binevoiască
alice conturile în ordine.

**Conferinţă administra-
tivă**

redereu aplicării noiei reforme admi-
nistrative, toţi primpretorii din judeţ sunt
la o conferinţă care va avea loc
la 10 Mai în sala mare a prefecturii locale.

**Examele particulare
de liceu**

Examele particulare sesiunea Mai (pen-
tră care dau într'un an examene de
liceu) la liceul Moise Nicoară din Arad
se ţin la 15 Mai.

Nouile sărbători legale

Am anunţat dănuzi că Senatul a votat
cu oarecari modificări noua lege pentru re-
glemîntarea repauzului duminical şi fixarea
sărbătorilor legale.

Proiectul menţine repauzul duminical de
24 ore şi fixează următoarele sărbători
legale:

Anul nou (1 Ianuarie);
Botezul Domnului (6 Ianuarie);
Buna Vestire (25 Martie);
Sf. Gheorghe (23 Aprilie);
Prima zi de Paşti;
A doua zi de Paşti;
10 Mai;
Înălţarea Domnului;
Sf. Petru şi Pavel (29 Iunie);
Adormirea Maicii Domnului (15 August);
Înălţarea Sf. Cruci (14 Septembrie);
Prima zi de Crăciun (25 Decembrie);
A doua zi de Crăciun (26 Decembrie).

**Dela Societatea de
patinaj**

Societatea de patinaj din Arad avizează
membrii amatori de tennia, că repartizarea
pe terenuri este aşată în biroul Societăţii
din parcul Eminescu.

Sezonul de tennia pe acest an, dacă va
favoriza timpul, mîne ori poimînd se va
deschide.

În acelaş local din parcul Emi-
nescu societatea de patinaj a instalat un
dis şi 2 spălatoare cu să fie puse la dis-
poziţia membrilor. Această instalaţie costa
suma de 35.000 lei.

Deschidere de Farmacie

O farmacie bine şi frumos aranjată s'a
deschis în str. Corvin Nr. 1 (fost Hunyadi)
în casa lui Stern. Făcîndu-se cercetarea
oficioasă şi-a început funcţiunea. Dupăcum
suntem informaţi, eminentul farmacist s'a
provăzuit cu specialităţi de farmacie, arti-
cole pt. bandaje medicale din Anglia, Franţa,
Germania, Helvetia, Hollanda etc., aşa că la
prosperarea farmaciei prezicem cele mai
bune.

Serbările de 14 şi 15 Mai dela Blaj

Joi şi Vineri, în 14 şi 15 Mai, vor
avea loc la Blaj anualele serbări pentru
comemorarea evenimentului istoric dela
1848, cînd, pe Câmpia Libertăţii din mar-
ginea acestui tradiţional oraşel patruzeci
de tui de români au proclamat hotărîrea
Ardealului românesc de a se elibera de sub
stăpînire străină.

Iniţiatorii acestor serbări anuale au gîn-
dit să facă din ele serbări ale tineretului
din şcoala şi ale poporului, şi au adunat
au de an, dela Unire încocoare, şcolile secun-
dare şi de alte categorii din întreaga ţară,
împreună cu populaţia împrejurimilor, care
formează un orîş cortez etnografic.

Serbările din anul acesta s'au organizat
cu un fast care să întrecă pe cele anterio-
are. S'au făcut invitaţiuni tuturor şcolilor
din ţară şi personalităţilor de seamă ale
neamului.

Iată şi programul oficial al serbărilor:

Joi 14 Maiu 1925. — Ora 5.50 şi 7.30
Primirea oaspetilor în gara Blaj.

Ora 9—12. Concursuri de gimnastică.

Ora 15—18. Intreceri de oină şi fotbal
pe terenul de pe Câmpul Libertăţii.

Ora 18—19. Probă generală a exerciţi-
ilor gimnastice în piaţa I. M. Clain.

Ora 20—22. Concert pentru elevi în sala
de gimnastică.

Vineri 15 Maiu. — Ora 8. Liturgia so-
lemnă şi Te-Deum în catedrala Mitropoliei.

Ora 10. Conducţ festiv la Câmpia Liber-
tăţii.

Ora 10.30 Festival la Piaţa Libertăţii.

Ora 12. Pelerinaj la mormintele tribu-
nilor.

Ora 16—18. Producţiuni de gimnastică
în piaţa I. M. Clain şi publicarea rezulta-
tului concursurilor de gimnastică.

Ora 20.30 Concert festiv în sala de
gimnastică. D. Duca, ministru externe, va
ţinea o conferinţă în numele „Universi-
tăţii populare” din Capitală.

Litigii româno-ungare în faţa comisiei de reparaţiuni

Ziarele din Budapesta se ocupă de che-
stiunea despăgubirilor datorite de România
Ungariei (căr ferate, mîne, păduri, edificii
publice şi alte bunuri din Ardeal şi Banat),
evaluate de Ungaria la patru miliarde şi
800 milioane coroane aur iar, de guvernul
român la un miliard şi optzeci milioane
coroane aur. Din pricina acestei neînţele-
geri privitor la evaluarea chestiunea a fost
deferită comisiei reparaţiunilor.

Ziarele budapestene scriu, că comisia
reparaţiunilor n'a adus încă vreo hotărîre,
chestiunea fiind încă în desbaterea subco-
misiunilor.

Rezultatul acestor tratative ar fi că sub-
comisiunile au împărţit pe categorii diferitele
bunuri discutate şi se ocupă separat de fie-
care. Comisia căilor ferate care şi-a terminat
lucrările a evaluat suma despăgubirii pe
chilometru la o sută de mii coroane aur
România a refuzat să primească această
hotărîre şi va aduce chestiunea în plenul
comisiei reparaţiunilor.

Refugiaţii politici bulgari arestaţi în Jugoslavia

BELGRAD. — Autorităţile sârbeşti au arestat mai mulţi refugiaţi politici bulgari, care intenţionau să treacă graniţa şi să producă turbări în Bulgaria.

Se deschide Cinematograful de vară pe Malul Mureşului

Cinematograful de vară de pe Malul Mu-
reşului se va deschide Sîmbătă, în 9 curent,
cu un program senzaţional humoristic cu
Zigotto. Vor rula cele mai noi creaţiuni
cinematografice ale lui Zigotto şi pericolul
galben.

Luni, Marţi şi Miercuri va rula la Ci-
nematograful de vară „Contesa de Belfast”
dramă în 6 acte prelucrată după aovela lui
Diege M. D. Aspri, în rolurile principale
cu Seava Galonne şi Umberto Casilini, cei
mai renumiţi actori de film.

Conţinutul filmului este căsătoria morgan-
tică a unui print, film a cărui execuţie e
una dintre cele mai senzaţionale.

Ca adaus acest film va rula un burlesc
de Zigotto pentru distragera publicului.

Reprezentările se încep la orele 9 şi un
sfert precis.

O vitrină senzaţională

Salile cu mobile vis-a-vis de teatrul ale
Cooperăţiei de Mobile din Arad, în seara
de Duminică l. c. cu ocazia iluminăţiunii
au făcut impresia a unei expoziţiuni.

Pe lîngă aceea că sîntem obişnuiţi, că
galantatul Cooperăţiei de Mobile s'a ne
facă impresia unei expoziţiune, cu mobilele
sale de un stil, ale, totuşi ne a surprins ca-
litatea confecţionării şi confortul mobilelor
cari în tot momentul, pot lua rivalitatea cu
mobilele din străinătate.

Din rezultatul de prezent, are mare
parte cooperativa de Mobile din Arad —
vis-a-vis de teatrul — fondată înainte
de aceasta cu 20 ani, care conlucrează cu membri
în aceasta meserie, carora le. prezicem un
bun viitor.

Cetiţi şi răspândiţi Tribuna Nouă

Săptămîna. Megalomania tramvaiului cu aburi

Arad, 11 Maiu.

Hotărît tramvaiul nostru cu cai vaporifi-
cat, o duce rău de tot. Dăvînd primăria l-a
cîntat prohodul abia mai răsună. Igitii
adine în amorul său propriu pare totuşi re-
semnat ca un ex-caiser.

Totuşi în săptămîna trecută metroul
nostru a făcut o ultimă sforţare. A voit să
dovedească Părilor oraşului şi Comisiei
tramvaiului electric că e capabil de acte
intr'adevăr demne de admirat.

Ei bine ce credeţi că a făcut acest troglo-
dit apocaliptic, acest „gezeş mic” cum i-se
mai zice? Nu ştiţi? Atunci vă spun eu:
Infumurat (inecând pe bieţii cetăţeni cu
fum) gezeşul nostru taie a fost: — Cre-
deţi că stam pe o treaptă mai inferioară
decît C. F. R. Credeţi că nu sînt capabil
să fac şi eu toate năzdrăvăniile Căilor F.
R.? Vă înşelaţi!...

„Si într'un acces de grandomanie s'a
crezut tren: A deraiat.

Inchipuţi-vă el a deraiat. A deraiat în toată
regula. Era să intre într'un magazin de pe
bulevard.

em. bo.

Ultima oră

Conferinţa dela Bucureşti. — Al doilea comunicat al guver- nului

BUCUREŞTI. — Ieri membrii diplo-
maţiei străine cari iau parte la confe-
rinţa Miceii Antante la Bucureşti au
depus coroane pe mormîntul eroului ne-
cunoscut, după care au continuat con-
ferinţa. La orele 12 s'a oferit un dejun
de către dl ministru de externe al
Jugoslaviei Nincici, în onoarea mem-
brilor conferinţei. Conferinţa s'a con-
tinuat d. m. după care ministerul ex-
ternelor a dat următorul comunicat:

„În conferinţa de azi s'a discutat
chestii politice de o importanţă extra-
ordinară. Dl Benes, ministru de ex-
terne cehoslovac, a expus clauzele
convenţiei dela Geneva şi rezultatele
conferinţei sale în chestia garanţiilor,
cari au fost primite cu bucurie de
către membrii conferinţei. După ace-
stea dl Benes a adus la cunoştinţă
pertractările sale cu Polonia. Dl Nin-
cici şi Duca au expus apoi rezultatele
pertractărilor avute cu guvernul grec.
În ce priveşte situaţia Bulgariei, con-
ferinţa a hotărît că se va da mîna

Parlamentul

Camera Sfarşitul şedinţei dela 8 Mai 1925

D. V. MADGEARU: sunt de acord cu
D. v dar guvernul de azi...

MAJORITATEA protestează.

D. general AVERESCU: constat că sun-
teţi de acord cu mine (apl).

Am venit aici în parlament să discut
legea administrativă şi a reformei electorale,
făcînd abstracţie de interesele de partid,
întru cât aceste reforme sînt legile cari in-
troduc un nou sistem administrativ şi pe
cari trebuie să se bazeze consolidarea
şi unificarea unităţii (aplaude prelu-
ngite.)

În ultima parte a cuvîntării d-voile fostul
prim ministru se ocupă de votul femeilor
crezînd că ea este o chestiune ce trebuie
privită cu totul altfel decît în Anglia. Crede
că suat la ordinea zilei chestiuni mai im-
portante de cît acestea şi deaceea este de
pădere să urmărim mai înăi reorganizarea
completă a ţării şi la urmă vom examia
şi această chestiune.

Cu aceste observaţiuni d l general Ave-
rescu declară că va vota proiectul (apl. pre-
lungite la majoritate.)

D. C. TANASESCU, fost director gene-
ral al internelor în Ardeal, vorbeşte pentru
proiect punînd la contribuţie experienţa
d-sale ca mul ce a stăiut în ministerul de
interne peste 30 de ani.

În concluzie declară că votează acest pro-
iect de lege care aduce consolidarea şi uni-
ficarea administrativă a întregii ţări (aplaude
prelungite.)

Şedinţa s'a suspendat la orele 7
seara.

Şedinţa de noapte

La orele 9 jum. şedinţa s'a redeschis de
către d-l Simionescu Barlad şi în prezenţa
d-lui N. N. Săveanu.

Continuîndu-se discuţia generală asupra
proiectului de reformă administrativă d.
ERLICH (sas) citeşte o declaraţie în numele
partidului sas arătînd că proiectul n'ar co-
respunde nevoilor cetăţeneşti şi că s'ar în-
cerca prin el o politică de desnaţionalizare a
minorităţilor.

D. IULIU GROFŞOREANU, este pentru
alegera prefectilor şi primarilor pe viaţă
stabilind astfel imobilitatea. În general
este contra proiectului.

Bibliografie

A apărut în editura „CARTEA ROMA-
NASCĂ”:

Cunoştinţe folositoare, Seria A) No. 22:
Nebuloasele gazease, de M. E. Hierovanu.
Preţul Lei 3.

Cunoştinţe Folositoare, Seria A), No. 20:
„Protozoarele”, de I. Lepş, profesor. —
Preţul 3 lei.

Copilul. Îngrijirea lui modernă. Premia
de Cartea Românească, de Dr. Floria Slo-
boziann. — Preţul 50 lei.

Anecdote botezate, Vol. IV., ed. IV., de
Th. Speranţia. — Preţul 40. — lei.

Pagini Alese, No. 166: „Papa Dahu”,
de I. Cîrîngă. — Preţul 3 lei.

Cartea babei Floarea poem grotesc în
versuri populare, cartonată, ilustrată, pre-
miată de „Cartea Românească”, de Cleanie
Spireasca. — Preţul lei 40.

Pagini Alese, Nr. 10—12, retipărit: Şte-
fan-Cel-Mare, de Petre Ispirescu. — Preţul
Lei 6.

Pagini Alese, Nr. 184: Din vremea lui
Caragea. Scriori către V. Alexandri, de
Ion Ghica. — Preţul Lei 3.

Se află de vânzare la toate librăriile din
ţară.

Ultima oră

liberă guvernului bulgar a restabili ordinea în ţară, însă în ce priveşte armata se opune majorărei contingen- tului fixat de tratatul de pace. Ocu- pându-se cu chestia Ungariei Confe- rinţa constată că intenţia forurilor oficiale maghiare relativ la revizuirea tratatului de pace nu este nici decît favorabilă a crea o atmosferă priete- noasă cu statele ei vecine. Faţă de Austria are dorinţa ca sanarea să se sfîrşească cât de repede cu ajutorul Miceii Antante. În ce priveşte chestia austro-ungară aceasta nu se va putea atinge deoarece este stabilită în tra- tatul de pace. Înainte de a încheia conferinţa, Mica Antantă a ţinut să accentueze spiritul ei pacinic şi de solidaritate. Conferinţa viitoare se va ţinea la Belgrad.

BUCUREŞTI. Conferinţa Miceii Antante
va fi suspendată pe zilele de Duminică şi
Luni. Ministrii de externe vor călători azi
la Florica la moşia Dnui primministru L.
Brătianu unde se vor vorbi chestiuni spe-
ciale. Dela Florica tot azi reîntorcîndu-se,
diplomaţii vor primi pe delegaţii presei.

Parlamentul

Camera Sfarşitul şedinţei dela 8 Mai 1925

Sedinţa s'a ridicat la 12 noaptea cea viitoare
azi la orele 3 d. a.

Şedinţa dela 9 Maiu

D. Petre Gârboviceanu, vice-preşedinte,
a deschis şedinţa la orele 3 d. a în pre-
zenţa d-lui N. N. Săveanu.

Comunicări

D. TONI Vorbeşte de neregulele din
învîntămînt săvîrşite la Oradia-Mare.

**Proiectul pentru refor-
ma administrativă**

Intrîndu-se în ordinea de zi se continuă
discuţia generală asupra proiectului de lege
privitor la reorganizarea şi unificarea admi-
nistrativă.

D. Dr. LASCU (part. naţ) după ce face
oarecari observaţiuni generale citeşte un
memoriu al funcţionarilor administrativi
din Ardeal în care se scoate în evidenţă
lipsurile proiectului şi prin care propune
Camerei mai multe desiderate în interesul
bunului mers al unei administraţiuni go-
derne.

D. AUREL LAZAR (part. naţ.) face o
largă critica proiectului spunînd că el nu
ţine seamă nici de caracterul naţional nici
de aşezîmintele tradiţiei şi nici de interesul
armoniei ce trebuie să se realizeze între viaţa
oraşelor şi viaţa satelor. Ocupîndu-se de
organizarea comunală oratorul critică pro-
iectul, că trece peste principiul autonomiei
şi nu respectă susceptibilităţile tradiţionale.

Senatul Sfarşitul şedinţei dela 8 Maiu

Răspunsul ministrului

D. general VAITOIANU, ministru co-
municăţiilor, răspunde punct cu punct la
toate criticile aduse de d. N. Costăchescu
legei pentru organizarea căilor ferate.

D. ministru a arătat că d. Costăchescu n'a
fost bine informat cînd a afirmat că la în-
locuirea acestei legi n'ar fi fost consultaţi
specialişti. În realitate la alcătuirea proiectu-
lui au colaborat cu ştiinţa şi cu luminaile
lor d-nii ingineri inspectori generali Anghel
Saligay, fost ministru al lucrărilor publice,
Al. Costescu, fost director general al căilor
ferate Bălţanu şi alţi eminenţi techni-
ciani.

In ceea ce privește întocmirea consiliului de administrație, d. ministru al comunicațiilor a spus că în acest consiliu vor intra specialiști și tehnicieni de seamă, precum și reprezentanții tuturor celor interesați direct de bunul mers al căilor ferate. Ministrul își va împlini îndatoririle mai mult de ordin formalistic, dar instituția directoratului general rămâne necesară pentru chestiuni elementare.

Funcționarii C. F. R. prin forța lucrurilor, au fost înglobați în statutul slujbașilor publici dar lor li se vor face în limitele puterilor, avantajele corespunzătoare înscrinării și răspunderilor lor deosebite.

D. ministru Văitoianu a deslușit apoi, că prin diferite operații de trezorerie, se va asigura existența fondurilor de rulare de reînnoire și de prime și — totodată — se

va asigura chibzuța și justa distribuție a primelor.

D-se a încheiat subliniind că legea prezentată constituie un prim pas și cu ea se va perfecționa, prin regulamente și prin toate mijloacele — în special prin destoinicia inginerilor cărora d. ministru le-a adus călduroase elogi.

Discuția generală se încheie și legea este luată în considerare.

Sedința de noapte

Sedința se deschide la 9-30 sub președinția d-lui Tony Ilescu și în prezența d-lui general Văitoianu, ministrul comunicațiilor. D. I. PANITESCU raportează, dă citire articolelor din legea pentru organizarea căilor ferate și se votează.

în locul al II-lea. Înfrângerea lui Borotra a constituit o senzație neobișnuită în cercurile raketelor, cu atât mai mult fiind la concursul din Praga bătut de Kozeluh în mod dezastruos la 0 : 1, 6 : 2, și 6 : 2.

Laoste — Kehrling 6 : 3, 6 : 3, 6 : 3, Borotra — Takacs 6 : 3, 6 : 2, 6 : 1. Sâmbăta dublu domni : Borotra, Laoste — Kehrling — Kelemen 6 : 4, 6 : 2, 8 : 10, 6 : 3. Duminică : Simpla domni : Feret — Takacs 6 : 1, 6 : 0, 6 : 2; Kehrling — Borotra 6 : 8, 6 : 1, 6 : 4, 6 : 2.

Dr. Iucup și Mișu din partea României vor juca la Londra tot pentru Cupa Davis cu Danemarca la 14, 15, și 16 c. D.

Economice.

In chestia exportului brânzeturilor, al lănei și al rapiței

Joi 7 Mai, d. Tancred Constantinescu, ministrul industriei și al comerțului, a primit o delegație a Uniunii Centrale a Sindicatelor Agricole, în frunte cu d. Paul Theodoru, președintele ei, care i-a înmănat un memoriu privitor la exportul brânzeturilor, al lănei și al rapiței.

Prin acest memoriu se cere ca rapița să fie lăsată liberă la export iar taxele de export asupra lănei și brânzeturilor să fie scăzute.

D. ministru de industrie și comerț a admis ca taxa de export la cașcaval să fie redusă la cinci lei de kilogram iar în ce privește exportul lănei și al rapiței a promis să studieze chestiunea și să o spună comisiei economice superioare.

Criza rafinării zahăr din Italia

Paris 9 (Rador). — Din cauza abundenței stocurilor de zahăr 20 de rafinării din 82 existente în Italia, se vor închide în cursul acestui an.

Inlesniri pentru viticultorii din Germania

Berlin, 7 (Rador). — Frațiunea dela centru a Reichstagului a intervenit la guvernul Reichului sa sprijine viticultorii, acordându-le pe mugi termene un credit de 80 milioane cu procente reduse.

Devizele și valuta.

Rador, 11 Maiu.

BURSA:

Zărich:	Deschiderea:	Închiderea:
Berlin	123.05	123.—
Amsterdam	207.75	207.75
New-York	516.75	516.75
Londra	2506 50	2506.—

Paris	2690	—	2687.50
Milano	2123 75	—	2122.50
Praga	1531 25	—	1530.—
Budapesta	7262 50	—	7262.50
Belgrad	835	—	835.—
București	252 50	—	252.50
Varșovia	99 45	—	99 45
Viena	7270	—	72 80

Cursul devizelor București pe ziua de 11 Maiu 1925.

	Cerută	
Paris	10.80	
Berlin	—	
Londra	1008.—	
New-York	207.50	
Italia	855.—	
Elveția	40 15	
Viena	29 25	
Praga	6.15	
Budapesta	—	

Valute:

	Cerută	Ofertă
Napoleon	790.—	—
Mărci	49.—	—
Leva	147.—	—
Lire otomane	105.—	—
Sterline	1000.—	—
Francezi	11.—	—
Elvețieni	40 —	—
Italiani	8.50 —	—
Drachme	370.—	—
Dinari	340.—	—
Dolari	207.—	—
Marca poloneză	40 —	—
Coroana austriacă	30 —	—
" maghiară	30 —	—
" cehoslovacă	6.—	—

SPORT

Matchuri variate și campionate

Chinezul la București. — Clujul în acțiune. — Gloria bătută. — Tennis

Arad, 11 Maiu

Toată atențiunea s'a concentrat asupra întâlnirilor orașelor Cluj — Oradea și Cluj B. — Sibiu, precum și asupra primului debut din acest an a lui Chinezul la București contra Iuventus, cea mai bună echipă a Capitalei. Timișoara s'a mulțumit să formeze program cu echipe locale iar Aradul a continuat seria campionatelor. Brașovul a primit pe „Tac“ din Timișoara. Dăm aci rezultatele obținute.

C. A. A. — Muncitorii 1 : 1 (1 : 0)

Arad, 10 Maiu. În fața unui public considerabil și-au făcut debutul aceste echipe. Lupta a fost vioasă dar lipsită de momente mai frumoase. Conform rezultatului, au dispus de forțe. Compoziția echipelor s'a făcut cu titularii obișnuiți cu puține schimbări la Muncitorii. Arbitru: Văjjan.

Cluj — Gloria 4 : 0 (0 : 0)

Slăbirea rapidă a Gloriei n'a putut fi vindecată. Elementele tinere de nou introduse n'au încă rutina corespunzătoare de mețuri importante. Pe lângă toată înfrângerea dezastruoasă Gloriei jocul nu este în raportul același. A contribuit mult nesiguranta portarului la acest succes. Am văzut pe Bugaru spărând și mai sigur și mai bine Arbitru: Kubik.

Ucasp — Olimpia 2 : 0 (1 : 0)

Petroșani, 10 Maiu. Înfrângerea echipei Olimpia de-a muncitorii din Petroșani nu constituie o decepție, fiindcă jocul ei a fost egal cu cel adversarului, mai mult norocul a ajutat la victorie, golurile au fost date din învălmășala jocului din fața porții. Arbitru: T. V. Jian.

Oradea-Mare — Cluj 1 : 0 (0 : 0)

Oradea-Mare, 10 Maiu. Lupta s'a dat

pentru premiul Herbay, din care Oradea ieșe victorioasă cu o diferență minimală. În echipa clujeană Guga n'a jucat.

Cluj B. — Sibiu 4 : 0

Pentru înfrângerea de acum 2 săptămâni Clujul și-a luat revanșul binemeritat, bătând Sibiu cu un scor foarte ridicat. Alte rezultate.

Chinezul — Iuventus 2 : 1 (1 : 1)

București, 10 Maiu. Echipe de nuanțe egale, dar cu o înaintare mai perfectă și rutinată la Chinezul. Arbitru: Nagy, Cluj.

Cat (Timișoara) — Muncitorii Brașov 8 : 0 (3 : 0)

Brașov, 9 Maiu. Turneul lui „Cat“ pe două zile la Brașov, s'a terminat în ziua de Sâmbătă cu o victorie foarte frumoasă, bătând muncitorii deoacă cu un scor foarte ridicat. Arbitru: Suciu.

Cat — Brașovia 1 : 1

Brașov, 10 Maiu. Față de Brașovia echipa completă a Cat-ului însă n'a ajuns mai departe decât la remi. Pe teren Cat în front mai mult. Arbitru: Sabo.

Tennis

Cupa Davis

Franta bate Ungaria 4 : 1

Începându-se concursurile pentru Cupa Davis. Ungarii i s'a dat să lupte contra celor mai buni tenismeni ai europei și totodată unii cei mai renumiți printre cei mondiali. Cu toate acestea campionul Ungariei Kehrling bate pe Borotra campion mondial

Plecarea și sosirea trenurilor in gara Arad.

Plecarea:

Oradia-Mare	personal	101
Curtici	„	5 ⁰⁰
Pecica	„	5 ⁴⁰
Timișoara	„	6 ⁴⁵
Teiuș	„	6 ⁵⁰
Oradia-Mare	accelerat	6 ⁵⁵
Brad	personal	7 ⁰⁰
Curtici	accelerat	7 ¹⁵
Curtici	personal	7 ²⁷
Pecica	„	8 ⁰⁰
Curtici	„	9 ⁰⁶
Timișoara	„	9 ⁴¹
Jimbolia	„	10 ⁰⁰
Oradia-Mare	„	10 ⁴⁰
Brad	„	11 ⁰⁴
Teiuș	„	12 ⁵⁵
Timișoara	„	13 ²⁰
Săvârșin	„	13 ⁵⁰
Pecica	„	14 ⁰²
Curtici	„	14 ¹⁴
Otlaca	„	14 ¹⁴
Curtici	expres	15 ⁰⁶
Timișoara	accelerat	15 ⁰⁷
Brad	personal	15 ³⁰
Jimbolia	„	16 ⁰⁰
Teiuș	expres	16 ⁰⁴
Curtici	personal	17 ²⁴
Pecica	„	18 ⁵⁰
Brad	accelerat	19 ¹⁰
Timișoara	personal	19 ²⁶
Oradia-Mare	„	21 ⁰²
Teiuș	„	21 ¹⁶
Timișoara	„	23 ⁵⁰
Teiuș	accelerat	23 ⁵⁷

Sosirea:

Teiuș	accelerat	
Timișoara	personal	
Curtici	„	
Jimbolia	„	
Săvârșin	„	
Pecica	„	
Brad	„	
Timișoara	„	
Teiuș	„	
Brad	accel. mot.	
Oradia-Mare	personal	
Curtici	„	
Timișoara	„	
Curtici	„	
Pecica	„	
Otlaca	„	
Timișoara	accelerat	
Teiuș	expres	
Pecica	personal	
Curtici	expres	
Pecica	personal	
Teiuș	„	
Curtici	„	
Timișoara	„	
Oradia-Mare	accelerat	
Oradia-Mare	personal	
Jimbolia	„	
Curtici	„	
Timișoara	„	
Pecica	„	
Brad	„	
Teiuș	„	
Oradia-Mare	„	
Curtici	accelerat	

Reclama

e sufletul comerțului

Opinci de cauciuc gata

totodată cauciucuri și alte articole din care se face opincile, în orice cantitate și etin se găsește la firma

E. Kirschner

Arad, Bul. Regele Ferdinand 44. (1157)

Case proprii,

și cu locotari, prăvăli mari, vii, intravilane, mașini, locuințe și vânzări de mobile repede mijlocește, agenția „Italia“ Arad, Strada Alexandri (f. Șalaz) No. 1. (1160)

Calea Ferată Arad-Podgoria

Valabil dela 1 Martie

Mersul trenurilor

Trenuri de persoane					Klm.	Arad-Ghioroc	Trenuri de persoane					
2	4	6	8	10			1	3	5	7		
cu clasa I și III a							cu clasa I și III a					
510	800	1130	1440	1800	—	Pl.	Arad	Sos.	715	057	1331	1644
514	804	1134	1444	1804	1-1	↓	Arad C. F. R.		712	051	1331	1641
							Halta 1					
							„ Micălaca nouă					
521	811	1141	1451	1811	2-5		Micălaca		705	047	1324	1634
530	820	1149	1459	1819	6-7		Glogovaț		657	036	1316	1626
539	829	1159	1509	1829	11-6		Măndruloș		647	029	1306	1616
							Halta Măndruloș-Cicir					
544	834	1204	1514	1834	12-9		Cicir		641	021	1301	1611
553	843	1213	1523	1843	16-3		Sămbăteni		632	015	1252	1602
604	854	1224	1534	1854	21-4		Ghioroc C. F. R.		621	001	1241	1551
							Halta 3	↓				
607	857	1227	1537	1857	22-3	Sos.	Ghioroc piața	Pl.	617	000	1237	1547

Trenuri de persoane					Klm.	Ghioroc-Pâncota	Trenuri de persoane					
102	104	106	108	110			101	103	105	107		
cu clasa I și III-a							cu clasa I și III-a					
617	900	1237	1547	1907	—	Pl.	Ghioroc piața	Sos.	606	858	1228	1538
622	904	1242	1552	1912	1-1	↓	Cuvin		602	855	1224	1534
							Halta 5					
							„ 7					
631	912	1251	1601	1921	4-7		Covășint		553	847	1215	1525
							Halta Covășint com.					
							„ 8					
							„ 9a					
							„ 10					
650	928	1310	1620	1940	11-5		Poala muntelui		534	831	1156	1506
652	936	1318	1628	1948	13-6		Halta 12		525	823	1147	1457
							Șiria					
707	946	1327	1637	1957	16-5		Halta 13					
712	950	1332	1642	2002	10-9		„ 14					
718	956	1338	1648	2008	20-7		Galaș		516	814	1138	1448
							Măscă		511	809	1133	1443
							Pâncota gara		505	803	1127	1437
							Halta 16					
722	1000	1342	1652	2012	22-2	Sos.	„ piața	Pl.	500	758	1122	1432
							Pâncota comuna					

Trenuri de persoane					Klm.	Ghioroc-Radna	Trenuri de persoane					
202	204	206	208	210			201	203	205	207		
cu clasa I și III-a							cu clasa I și III-a					
617	900	1237	1547	1907	—	Pl.	Ghioroc piața	Sos.	605	856	1229	1539
						↓	Halta 17					
							„ 18					
							„ 19					
625	907	1245	1555	1915	2-3		Miniș		558	850	1222	1532
							Halta 21					
635	916	1255	1605	1925	5-4		„ 22					
							Păuliș		548	841	1212	1522
643	924	1303	1613	1933	9-1		Halta 23					
							Barațca		540	833	1204	1514
651	930	1311	1621	1941	10-0		Barațca halta					
							Cladova		532	827	1156	1506
							Halta 25					
702	940	1322	1632	1952	13-9	Sos.	Radna comuna	Pl.	520	816	1144	1454
							Gara C. F. R.					
							Radna gara					